РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

МКОУ «Муцалаульская СОШ №1 им. А.Я. Абдуллаева»

МО «ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН»

368022 РД, Хасавюртовский район,                                       E-mail: shkola1-mutsalaul@yandex.ru

с. Муцалаул, ул. Лермонтова 7,                                                          Телефон: 89289789222

_____________________________________________________________________________________________

№ 40 от 05.12.2023 г.

Приказ

О создании школьного музея (комнаты)

В соответствии с Конституцией Российской Федерации ,в целях

соблюдения Федерального Закона от 26 мая 1996 г. № 54-ФЗ «О музейном

фонде РФ и музеях в РФ», в соответствии с Письмом Минобразования РФ от

12.03.03 № 28-51-181/16 «О деятельности музеев образовательных

учреждений»,      методическими    рекомендациями по         организации

деятельности школьных музеев и развитию детских краеведческих

объединений, Письма Департамента молодѐжной политики, воспитания и

социальной защиты детей Минобразования РФ от 12.01.2007 г. № 06-11,

организации музейной деятельности в образовательном учреждении,

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,

Конвенцией ООН о правах ребенка, правилами и нормами охраны труда,

техники безопасности (СанПиН 2.4.4.1251-03), локальными правовыми актами

и Уставом образовательного учреждения, а также в целях популяризации

школьного музея, воспитания гуманистических и нравственного гражданско-

патриотического качеств у обучающихся воспитания патриотизма, развития

познавательного интереса в области исторического краеведения, чувства любви

и уважения у обучающихся к своей Родине , приказываю:

1. Создать в МКОУ «Муцалаульской СОШ №1 им.А.Я.Абдуллаева» школьный

музей военно - исторической направленности « ПАМЯТЬ ПОКОЛЕНИЙ» с

08.12.2023 года;

2. Выделить для размещения экспозиций школьного музея « ПАМЯТЬ

mailto:shkola1-mutsalaul@yandex.ru

ПОКОЛЕНИЙ» отдельное помещение - кабинет технологии ;

3. Назначить руководителем школьного музея « ПАМЯТЬ ПОКОЛЕНИЙ»

советника директора Хаджаматову Анжелу Ярашевну;

4. Джамавовой Ю.Р.., заместителю директора по ВР:

Утвердить:

- должностную инструкцию руководителя школьного музея МКОУ

«Муцалаульской СОШ №1 им.А.Я.Абдуллаева»

- план работы школьного музея на 2023-2024 учебный год .

-положение о школьном музее « ПАМЯТЬ ПОКОЛЕНИЙ»

-состав совета школьного музея « ПАМЯТЬ ПОКОЛЕНИЙ»

- В состав совета музея ввести:

1. Ибрагимов Айнулзабит Хаджакавович , замдиректор по ВР;

2.Гамзатова Оксана Залимхановна, заместителя директора по

ВР; 3.Расулову Заграулу Гусейновну, учителя истории,

обществознания.

4. Хаджаматовой А.Я., руководителю школьного музея « ПАМЯТЬ

ПОКОЛЕНИЙ»:

- подготовить всю необходимую документацию для паспортизации

музея ;

- разработать план работы школьного музея на 2023-2024 учебный год; -

сделать документацию школьного музея, создать условия хранения

экспонатов в соответствии с нормативными актами получения экспонатов;

- создать актив школьного музея. Включить в его состав обучающихся 7-10

класс;

- организовывать занятия в школьном музее с обучающимися в целях

воспитания у них патриотизма, развития познавательного интереса в области

исторического краеведения, чувства любви и уважения к своей Родине.

5. Членам совета школьного музея « ПАМЯТЬ ПОКОЛЕНИЙ»:

- совместно с еѐ руководителем  Хаджаматовой А.Я., вести работу по

пополнению экспозиции комнаты;

- привлекать педагогический состав к проведению занятий в школьном

музее с обучающимися в целях воспитания у них патриотизма, духовно-

нравственного воспитания подрастающего поколения, развития

познавательного интереса в области исторического краеведения, чувства

любви и уважения к своей Родине , обогащению познаний о родном

крае, малой Родине, воспитания чувства патриотизма и любви к родному

краю.

6. Возложить на руководителя школьным музее « ПАМЯТЬ ПОКОЛЕНИЙ» 5.

Хаджаматовой А.Я. ответственность за:

- противопожарную безопасность в помещении школьном музее;

- за сохранность музейных фондов;

- за сохранность материальных ценностей из числа оборудования,

мебели и технических средств;

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Джамавовой

Ю.Р. , заместителя директора по воспитательной работе.

Директор школы                   А.А.Бондарь.